



antimilitaristický zpravodaj / speciál

DEZERTER

žádný haléř, žádný muž na válku a militarismus

speciální číslo/2025 -

časopis českých a slovenských antimilitaristů a odpůrců války -

zdarma

PROČ JSME ANTIMILITARISTY?

stručný úvod do antimilitarismu



Antimilitarismus vznikl v dělnickém hnutí a vychází z jednoduché pravdy: pracující nemají žádný důvod zabíjet se ve válkách mocných. Nejsme pacifisté - věříme, že lidé mají právo se bránit. Ale odmítáme bojovat za cizí zájmy, za státy, šéfy a politiky, kteří nás vykořisťují.

Války nejsou v našem zájmu. Jsou vede-ny pro zisky bohatých, o ropu, trhy a vliv. - Na frontu ale posílají nás. Proč bychom měli zabíjet dělníky z druhé strany hrani- ce, kteří jsou ve stejné situaci jako my? Vlastenectví je past. Má nás přesvědčit, že jsme na jedné lodi s těmi, kdo nás ovlá- da- jí. Ale nejsme. Odmítáme stát při hymně a umírat za vlajku, která nám nepřinesla nic než bídu, policejní brutalitu a šikanu.

Skutečný hrdina je ten, kdo válku od- mítne. Podporujeme dezertéry, odpíra- če, sabotáže vojenské výroby, demon- strace i stávky. Musíme se organizovat napříč hranicemi, spojit se s pracujícími na „opačné straně“ a postavit se proti vál- ce i systému, který ji plodí - kapitalismu.

Bojujme za jiný svět. Proti militarismu, pro- ti vládě bohatých, za mezinárodní solida- ritu, za spravedlivou společnost bez válek, bez otročení a bez hranic. Souhlasíš? Tak jsi antimilitarist(k)ou, i když jsi se za něj/ ni dosud neoznačoval/a. Spoj se s ostatní- mi v kolektivu kolem redakce Dezertéra.

NE VÁLCE NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ

Všechny války jsou války mezi zloději, kteří jsou příliš zbabělí, aby bojovali, a nutí mladé muže po celém světě, aby bojovali za ně!“ - americká revolucionářka Emma Goldmannová

Izraelská vláda válečných štváčů otevřela další válečnou frontu. Za poslední dva roky vojensky operuje v Libanonu, Sýrii, Jemenu a především na území okupované Palesti- ny. Nyní zahájila letecké útoky na Irán, který hlásí po několika dnech přes 500 mrtvých.

Jen na území okupované Gazy shodila přes 70 000 tun munice, což odpovídá síle více jak 6 jaderných bomb shozených na japonské město Hirošima. Gaza se proměnila na hromadu ruin, ve kterých zůstává uvězněno na 2 miliony lidí o hladu a žízni. Přes 60 000 lidí bylo zavraždě- no, denně přibývají desítky a desítky mrtvých.

Bombardování a pozemní ofenzíva v Libanonu má za následek přes 4000 mrtvých a 16 000 zra- něných. Přes 400 leteckých útoků na Sýrii zabi- lo nejméně 1000 a zranilo stejný počet lidí. Při izraelských útocích na Jemen zahynulo mini- málně 55 lidí a zraněno bylo dalších několik set.

Izraelská vláda s podporou USA, ale i dalších zemí vojenského paktu NATO nyní rozpou- tává válku s Iránem. Jako antimilitaristé ani v- nejmenším nefandíme iránské vládě, nezáleží nám na osudu blízkovýchodních politických vůdců, včetně těch izraelských. Klidně ať shoří v pekle! Naše zraky a solidarita směřují do při- bytků všech obyčejných lidí - těch, kteří se stali- a nebo stanou obětí tohoto nového kola války.

Západní politici a novináři, včetně těch českých, omlouvají další vojenskou agre- si Izraele jako preventivní útok, aby Irán - nedokončil vývoj jaderné zbraně. Izrael, na rozdíl od Iránu, nikdy nepodepsal Smlou- - vu o nešíření jaderných zbraní a ačkoli její vlastnictví nikdy nepřiznal, podle odhadů expertů vlastní kolem 200 jaderných hlavíc. Přesně takhle nějak si představujeme pokry- tectví, když zloděj křičí „chyťte zloděje“. Pra- vé důvody útoku na Irán tak hledejme jinde. Někteří se v satisfakci za utrpení v Gaze radují z odvetných úderů Iránu na izrael- ská města. Nutno podotknout, že stát Iz- - rael nerespektuje Ženevské konvence, a tak vojenské základny a velitelství umísťu- je ve městech mezi civilním obyvatelstvem

Vlastní občany si bere jako živé štíty - což je válečný zločin. Ale co si izraelská politi- ci dělají z válečných zločinů, že? Iránské bomby tak zabijí i prosté Izraelce. Možná pod troskami zahyne sionista a podporo- vatel genocidy, možná někdo, kdo denně chodí na protiválečné demonstrace a po- máhá Palestincům. Bomby si nevybírají!

Možná nemáme reálnou sílu zastavit novou válku na Blízkém východě. Avšak můžeme být zrnkem písku, které nakonec zadrhne vá- lečnou mašinérii. Stejně jako jeden dezertér nezpůsobí zhroucení fronty, je nebezpečným virem, který může nakazit celou armádu. Proto nemlčme, a šířme svůj protiválečný postoj slovem, písmem a skutky. Vyjadřuj- me podporu lidem zasažených válkou na obou stranách konfliktu, podporujeme místní protiválečné a revoluční hnutí - které jedi- né bude schopno donutit své vlády vzdát se politické moci a ukončit válku. Budujme do- mácí antimilitaristické hnutí, abychom mohli pomoci zastavit války tam, kde propuknou!

PŘEČTI A PODEJ DEZERTÉRA DÁL!

21.ČERVEN: DEN DEZERTÉRŮ



Na den 21. června antimilitaristický zpravodaj Dezertér vyhlásil Den dezertérů a přišel s výzvou k zapojení se - připnutím sedmikrásky na oděv - symbolu dezertérů jako tichého protestu proti válce a na podporu těch, kteří odmítli zabíjet a být zabíjeni na povel politických vůdců. Proč jsme se rozhodli stanovit den dezertérů právě na den letního slunovratu?

21. červen - letní slunovrat - jako Den dezertérů - má obrovský symbolický, morální i praktický potenciál a nese následující poselství: „Z temnoty války ke světlu života!“ Letní slunovrat je dnem, kdy má světlo převahu nad tmou - delší den, než noc. Proti tomu válka představuje temnotu: ničení, smrt, autoritu, násilí. Dezertér je ten, kdo vystoupil z temnoty války a rozhodl se pro život, pro světlo.

Utekl, ne proto, že by byl zbabělec, ale protože odmítl sloužit zlu. Armáda operuje v přísném režimu: rozkazy, hierarchie, povely. Příroda - a tedy i slunovrat - následuje cykly života, růstu a návratu. Den dezertérů by tak nebyl militaristickým svátkem, ale návratem k přirozenosti, cyklu života. Sedmikráška jako květina vyrůstající z prachu vojenské boty či helmy není ozdobou - je výpovědí. „Nesl zbraň. Odhodil ji. Vzal květinu.“

Dezertér není „zrádce vlasti“ - je odmítač války, vědomý odpůrce autoritářského násilí, často v izolaci a nepochopení. V dějinách to byli právě dezertéři, kteří jako první odmítli být nástroji moci. Den 21. června je dnem těch, kteří odmítli být zbraní v rukou jiných.

ZALOŽENÍ TRADICE DNE DEZERTÉRŮ

Letos byl vůbec poprvé kolektivem antimilitaristického zpravodaje „Dezertér“ vyhlášen den slunovratu, 21. červen - Dnem dezertérů. Vedlo nás k tomu přesvědčení, že také dezertéři - ti, kteří odmítli vraždit a být vražděni ve válce, by měli mít svůj den, kdy na jejich hrdinství bude vzpomínáno a uctěna památka těch, kteří za své rozhodnutí zaplatili životem.

Cílem Dne dezertérů ovšem není jen připomínat činy a osudy dezertérů v minulosti, ale inspirovat k odporu i dnešní muže a ženy navlečené do uniforem a nahnané na jatka současných válek. Ukazovat, že být dezertér je správné rozhodnutí, na které je třeba být hrdý a společensky jej všemožně podporovat. Být nápomocný a solidární s každým dezertérem a vojenským odpírácem, protože každý další dezertér nás přibližuje míru, vede k zhroutilí válečné fronty a vynucení míru i bez souhlasu vládnoucích.

U příležitosti Dne dezertérů jsme připravili v českém jazyce plakát, letáky a samolepky, které byly volně ke stažení na našem webu. Zároveň jsme plakáty a letáky rozeslali na 60 adres. Na stránkách jsme publikovali článek, vysvětlující proč jsme sedmikrásku zvolili jako symbol dezertérů v kontrastu s vlčími máky válečných veteránů. Společně s tím byly zveřejněny texty „Vyhlášíme 21. červen Dnem dezertérů“ a „Mezinárodní apel k 21.červnu - Dni dezertérů“, které byly přeloženy do slovenštiny, maďarštiny, ruštiny, angličtiny, němčiny, španělštiny, portugalštiny, italštiny, francouzštiny a do mezinárodního jazyka esperanto.

Jelikož má antimilitarismus v českém a slovenském dělnickém hnutí dlouhou tradici a své uplatnění prokázal především během první světové války, publikovali jsme na našich internetových stránkách

a slovenských dezertérů a vojenských vzbouřenců. O jejich osudech a antimilitaristickém odporu našich prarodičů budeme naše čtenáře seznamovat i nadále, aby nebyli zapomenuti. V dny před 21.červnem a na Den Dezertérů se v českých i slovenských městech začaly objevovat vylepené plakáty a samolepky, stejně tak byly rozdávány v ulicích. Společně jsme pak Den dezertérů oslavili setkáním našeho antimilitaristického kolektivu v Praze následujícího dne po slunovratu, kde jsme se nevěnovali jen tomuto dni, ale také plánování dalších akcí a kampaní. Setkání bylo ukončeno společnou fotografií s bannerem k 21.červnu.

Naše výzva nezůstala bez odezvy ani za hranicemi - proto bylo možné ji přeložit do dalších jazyků. Solidární postup ohlásili také antimilitaristé z Maďarska, Francie a Velké Británie, kde uspořádali vlastní akce. Máme naději, že se Den Dezertérů pomalu uchytí ve světě a stane se skutečně Mezinárodním dnem dezertérů. Navíc čeká nás 11.listopad - Den válečných veteránů, na který se chystáme připravit vlastní akce a propagovat alternativu k tomuto militaristickému a nacionalistickému svátku - den a oslavu všech dezertérů. Budeme rádi, když se také zapojíte ve svých městech a zemích - kdekoli po celém světě!

RADŠI SEDMIKRÁSKU V HELMĚ NEŽ VLČÍ MÁKY NA HROBĚ

21. června jsme slavili Den dezertérů - den věnovaný těm, kteří odmítli stát se součástí válečného stroje. V den letního slunovratu, kdy je nejvíce světla, připomínáme i potřebu přinášet světlo tam, kde jiní šíří tmou války a násilí.

Heslo „Radši sedmikrásku v helmě než vlčí máky na hrobě“ vyjadřuje jasnou volbu: místo hrdinské smrti na cizí rozkaz volíme život, lidskost a odpor vůči válkám. Vlčí máky se často používají jako symbol padlých vojáků - ale proč by životy mladých lidí měly končit v masových hrobech pro zájmy mocných? Proč by jejich poslední ozdobou měly být právě květy smrti? My říkáme ne. Symbolem dezertérů se stává sedmikráška vyrůstající z převrácené vojenské helmy - znak života vítězí nad smrtí, obyčejného člověka

nad logikou militarismu. Sedmikráška je květina pokory, prostoty a odvahy odmítnout to, co se nám vnucuje jako jediná cesta: zbraň, poslušnost, hrob. Každý dezertér je hrdina míru. Každý krok, který odmítne nastoupit na cestu k zabíjení, je krokem ke spravedlivějšímu světu.

21. června si od letošního roku připínáme sedmikrásku - skutečnou nebo vyrobenou - jako znamení odporu. Nenosíme vlčí máky za padlé - nosíme sedmikrásky za ty, kdo odmítli padnout. Proto: Radši sedmikrásku v helmě než vlčí máky na hrobě. Přidej se i ty. Připni si sedmikrásku. Podpoř dezertéry. Odmítni válku.

SEDMIKRÁSKA SYMBOL DEZERTÉRŮ

Sedmikrásku – lidově zvanou chudobku – jako symbol dezertérů, kteří pocházejí z chudých vrstev pracujícího lidu, jenž odhodili zbraň, odmítli plnit rozkazy a bojovat ve válce, zvolili právě z důvodu, že tato drobná a krásná květina je symbolem obyčejnosti, nenápadného odporu a je květinou „malých“ tj. chudých lidí.

Sedmikráska je nenápadná květina, která roste všude – na lukách, v prasklinách chodníků, mezi kolejemi a na dalších nehostinných místech. Dezertéři jsou jako tyto květiny. Nejsou to hrdinové z titulních stran novin, plakátů a televizních obrazovek. Jsou to obyčejní lidé, kteří řekli „NE“ – ti, kteří chtějí žít, ne zabíjet a být zabíjeni ve válce! Sedmikráska připomíná, že skutečný odpor může být tichý, civilní a hluboce lidský.

Na první pohled je sedmikráska jemná a křehká. Ale dokáže přežít sekačky, mráz i sucho – veškerou nepřízeň osudu. Stejně jako dezertéři čelí tlaku, násilí, trestům, ale přesto zůstávají – žijí, rostou a unikají systému. Sedmikráska evokuje mírumilovnost a nenásilný protest. Je opakem nenáviděné uniformy a bajonetu. Symbolizuje odmítnutí války ne z pozice zbabělosti, ale z odvahy být věrný životu. Vlčí mák byl militarismem převzat jako symbol padlých vojáků, stát a vlastenci jím oslavují válku. Sedmikráska je alternativou k tomuto „kultu padlých“ za národ a vlast – symbolem těch, kdo nepadli, protože odmítli válčit. Sedmikráska neuctívá smrt, ale ctí život.

Sedmikráska jako symbol odporu je zároveň kritikou militarismu jako patriarchálního systému. Je spojena s dětstvím, péčí matky o své děti, a vztahy – a tedy s tím, co válka ničí jako první.



Odmítni podporovat militarismus a válku, místo vlčích máků si na znak solidarity s dezertéry připni sedmikrásku. Protože každý dezertér nás přiblíží míru je jim potřeba vyjadřovat podporu morálně i materiálně.

15. KVĚTEN: DEN VOJENSKÝCH ODPÍRAČŮ

Válka je zpět. Vláda zbrojí na plné obrátky, mládež je otravována militarizací ve školách. Mluví se o povinné vojenské službě, o vlastenecké výchově a „připravenosti položit život“ na povel vlády. Ale my říkáme: NE! Odmítáme být součástí válečné mašinérie, která z lidí dělá vrahy! Odmítáme válku – ať už se vede na Ukrajině, v Gaze, Myanmaru, Sýrii nebo jinde! Výhrada svědomí odmítnout bojovat v armádě je lidským právem.

Povinná vojenská služba dělá z lidí potravu pro děla. Roste počet lidí, kteří válku odmítají, kteří pracují pro mír, kteří vzdorují militarizaci a válce. Vojáci na frontě chtějí tvář v tvář hrůzám ložit zbraně, stále více z nich dezertuje. Další se vyhýbají nucené mobilizaci do armády. Nechtějí zabíjet jiné lidi nebo umírat ve válce, která obyčejným lidem přináší jen utrpení, bídu a smrt. Všichni čelí represím, mučení a vězení.

Odepření vojenské služby a dezerci vidíme jako důležitý krok k zastavení války a tím i další smrti a ničení. Požadujeme dodržování lidského práva odmítnout vzít zbraň. Požadujeme ochranu a azyl pro všechny vojenské odpírání, dezertéry, pronásledované odpůrci války a válečné uprchlíky.

Také kolektiv redakce antimilitaristického zpravodaje Dezertér se připojil k Mezinárodnímu dni vojenských odpírání, který se tradičně slaví 15. května od roku 1982 po celém světě.

U této příležitosti jsme se rozhodli publikovat sérii článků vojenských odpírání, vydali prohlášení a vyzvali k zapojení se ve svých regionech v podobě informační kampaně, protože tento svátek není příliš znám.

Na svých stránkách jsme dali ke stažení letáky a několik druhů plakátů vyjadřujících podporu vojenským odpíráním a dezertérům, které si mohl každý stáhnout vytisknout a šířit. Zájemcům jsme je také ochotně zaslali poštou. Kolektiv Dezertéra i naši čtenáři tak v různých koutech Česka rozdávali letáky, vylepovali plakáty a vyvěšovali

transparenty. Touto cestou děkujeme všem, kteří se zapojili a vyjádřili podporu všem, kteří mají odvalu postavit se moci, odmítnout plnit rozkazy a jít zabíjet lidi na druhé straně hranice.

Mocní tohoto světa a boháči ze zbrojního průmyslu nemají v úmyslu ukončit závody ve zbrojení, budou nás nadále štvát proti sobě, udržovat současné konflikty a vyvolávat další války, proto naše činnost nekončí a dále pokračujeme v práci. Přidej se i ty do kolektivu jediného českého protiválečného časopisu Dezertér – jako distributor časopisu, autor článků nebo občasný podporovatel, který v případě potřeby pomůže roznést materiály či dojde na akci. Každopádně se ozvi, abychom byli v kontaktu.

NAPIŠ SI O SAMOLEPKY PLAKÁTY A LETÁKY



Souhlasíš s antimilitaristickými názory a jsi, stejně jako my, proti válce, zvyšování výdajů na armádu a proti militarismu? Pojd přiložit ruku k dílu a pomoci jim dostat se mezi co nejvíce lidí. Napiš si o samolepky, letáky a plakáty a my ti je zdarma pošleme poštou, aby jsi je vylepil/a a rozdala ve svém okolí. Všechny naše materiály jsou také ke stažení na našem webu v sekci „Ke stažení“.

OSLAVUJME DEZERTÉRY, NE VETERÁNY



Každý rok se na Den válečných veteránů připínají vlčí máky. Symbol těch, kteří byli posláni bojovat a umírat v zájmu mocných. Vlčí mák ale připomíná hroby - připomíná smrt.

My volíme jinou cestu. Neoslavujeme války. Oslavujeme ty, kteří je odmítli.

Dezertéři a odpírači vojenské služby jsou hrdiny života, ne smrti. Nejsou to zrádci, ale ti, kdo zůstali věrní lidskosti. Ti, kdo se odmítli podílet na zabíjení ve válkách, které nejsou naše.

**Každý dezertér nás přibližuje míru.
Každá sedmikráska je vzkaz:
Války nejsou naší volbou.**

Oslavme život, ne smrt. Oslavme dezertéry. Připni si sedmikrásku – symbol odvahy říct NE válce.

- **Můžeš si ji utrhnout na louce.**
- **Nebo si ji vyrobit z papíru, látky, nebo nakreslit.**
- **Sdílej svou fotku se sedmikráskou na sociálních sítích.**
- **Vysvětluj lidem kolem sebe, proč si ji připínáš.**
- **Stáhni a šíř naše plakáty a letáky.**
- **Vyvěs transparent, napiš křídou na chodník: „RADŠÍ SEDMIKRÁSKU V HELMĚ NEŽ VLČÍ MÁKY NA HROBĚ!“**

MEZINÁRODNÍ VÝZVA: PODPOŘME DEZERTÉRY, NE VÁLKY!

Války nebojují prezidenti, generálové ani zbrojaři. Války bojují obyčejní lidé, posílání zabíjet a umírat kvůli hranicím, ziskům a moci.

Jenže máme na výběr. A někteří už si vybrali: dezertéři, odpírači a ti, kdo řekli NE rozkazům. Nejsou to zrádci — jsou to obránci života.

My, kolektiv antimilitaristického zpravodaje Dezertér, vyzýváme jednotlivce i skupiny po celém světě: připojte se k naší kampani. Neslavme války, slavme dezertéry!

Každá sedmikráska říká: Odmítám za ně zabíjet. Přidej se. Šíř to dál. Jednej.

► **Noste symbol dezertérů - sedmikrásku**

► **Připněte si živou sedmikrásku, nakreslete ji, vyrobte z papíru, látky nebo jako odznak.**

► **Vyfoťte se se sedmikráskou a sdílejte svou fotku s vlastním vzkazem.**

► **Používejte hashtagy #DenDezertérů #PodporujiDezertéry #NeVálkám**

► **Šířte vzkaz dál**

► **Tiskněte a roznášejte naše plakáty a letáky.**

► **Malujte transparenty, pište křídou na chodníky vzkazy podpory.**

► **Mluvte s lidmi kolem sebe – vysvětlujte, proč nosíte sedmikrásku.**

► **Pořádejte akce**

► **Promítání filmů, diskuse, kreativní dílny – podle možností ve vašem okolí.**

► **Spojte se s dalšími antimilitaristickými, feministickými, ekologickými nebo dělníckými skupinami.**

► **Udělejme z dezercí viditelný odpor – a z odporu slyšitelnou sílu.**

ŽÁDNÉ MILIARDY NA VÁLKU A ZBROJENÍ

Žádné miliardy na válku, když pracující lidé v Česku i na Slovensku počítají každou korunu! Vláda tvrdí, že nejsou peníze na důchody, sociální služby, školství a zdravotnictví. Ale na zbraně a válku, se peníze vždy najdou. My to platíme - nižšími platy, škrtky ve službách, vyššími daněmi a rostoucími cenami. Proč musí běžní lidé utahovat opasky, zatímco vláda rozdává stovky miliard na zbraně a válčení?

Je na čase říct společnými silami: DOST! Podle odhadu vlády půjde do roku 2069 na militarismus 8,4 bilionu korun! V letošním rozpočtu výdaje na armádu dosáhnou hranice 190 miliard Kč, aby se splnil závazek vůči NATO. Nové německé tanky, které se ve válce na Ukrajině neosvědčily budou stát 56 miliard korun. Vláda dosud poslala ukrajinské vláde na válku přes 70 miliard korun. Předražené americké stíhačky budou stát 320 miliard korun.

Zatímco stát sype miliardy na válku a zbrojení, my bojujeme s rostoucími cenami, klesajícími platy, nedostatkem zdravotní péče a zhoršujícími se podmínkami v práci. Mladí lidé nemají jistou budoucnost, důchodci žijí, pracující dřou za směsné mzdy. A přesto se má vše obětovat pro vojenské zakázky? Musíme říct DOST!

Tohle všechno ukazuje, či zájmy tato vláda hájí – zájmy zbrojařských firem, zahraničních armádních kontraktů a NATO. Rozhodně ne zájmy českých pracujících, studentů a důchodců. Co to pro nás znamená?

Skutečnou příčinou válek je kapitalismus. Války nevznikají kvůli lidem, ale kvůli ziskům! Kapitalismus potřebuje války, aby přežil. Pracující lidé na nich vždycky trápí - svými životy, prací i dsůtojností!- Nechceme válku, chceme práci, důstojný život a mír! Peníze do škol, nemocnic a sociální péče – ne do zbraní! Konec utrácení pro NATO – vystupme z něj! Zastavme militarizaci naší společnosti!

Spojme se do širokého lidového hnutí proti zbrojení, válce a militarismu. Nenechme se oklamat vládní propagandou a společně vybojujeme lepší budoucnost pro nás a naše rodiny! Můžeme to dokázat, když se spojíme a budeme aktivně prosazovat své zájmy. Zapojte se do činnosti antimilitaristického zpravodaje Dezertér, začněte tím, že se stanete jeho distributory.

UŽ NIKDY VÍCE VÁLKU!



HISTORIE ANTIMILITARISTICKÉHO SYMBOLU ZLOMENÉ PUŠKY



Agitace proti válce a zbrojení, proti militarismu a válečným výdajům byla jedním z hlavních bodů činnosti dělnického hnutí od prvních jeho počátků a bylo vždy živě diskutováno o tom, jak se zachovat v případě nebezpečí války nebo jejího vybuchnutí.

Antimilitarismus tak můžeme vysledovat již od vzniku První internacionály (Mezinárodního sdružení pracujících), která už od roku 1867 přijímá rezoluce proti zbrojení a ukládá sekcím pracujících v jednotlivých státech boj proti militarismu a válce.

Odpor proti válce, militarismu a odvodům do armády, tak můžeme vysledovat v české dělnické hnutí od konce 19. století a stále zřetelněji počátkem 20. století. Kdo by neznal antimilitaristu, anarchistu a básníka Fráňa Šrámka, který publikoval v roce 1903 svoji první antimilitaristickou báseň na stránkách časopisu „Práce“. V rámci českého dělnického hnutí se proti militarismu stavěly všechny tehdejší jeho proudy reprezentované sociálními demokraty, národními socialisty a anarchisty. Ti posledně jmenováni se nejvíce zasloužili o jeho rozšíření především v jeho počátcích a stali se inspirátory pro ostatní proudy. Největší kus práce pak odvedli mladí národní socialisté i proti vůli starých vůdců.

V prosinci 1902 založil francouzský odborář Georges Yvetot francouzskou Antimilitaristickou ligu. Z potřeby mezinárodní koordinace antimilitaristů je z iniciativy právě anarchistů v červnu 1904 uspořádán Antimilitaristický kongres v Amsterdamu, kterému předsedal bývalý luteránský pastor a nizozemský politik Ferdinand Domela Nieuwenhuis. Tam bylo rozhodnuto o založení Mezinárodní antimilitaristické asociace. Utvořen byl mezinárodní výkonný výbor, ve kterém zasedali zástupci antimilitaristických organizací z mnoha zemí Evropy. Budovu pro sídlo organizace v Paříži poskytl jeden z největších francouzských odborových svazů Generální konfederace práce (CGT).

V organizaci působili nejrůznější antimilitaristé, pacifisté, zástupci různých proudů dělnického hnutí. Jednota panovala na tom, že pokud bude vyhlášena válka, dělníci mají vyvolat protiválečné protesty a generální stávku. Rakousko-uherskou sekci ve vedoucím výkonném výboru reprezentoval český novinář, anarchista a odborář Karel Vohryzek. Ten jako člen odborového svazu České federace všech odborů (ČFVO) a zároveň vydavatel jejího odborového časopisu „Omladina“ informoval o konání sjezdu i založení české sekce antimilitaristické internacionály. Mezi dělníky bylo přistoupeno k zakládání místních skupin. Samozřejmě tajných a působících v ilegalitě kvůli pronásledování antimilitaristických myšlenek úřady. A právě v roce 1904 se na stránkách časopisu „Omladina“ poprvé vyobrazuje antimilitaristické logo symbolizující ruce se zlomenou puškou. Jedná se o logo, které bylo použito hned při prvním vydání na stránkách časopisu antimilitaristické internacionály „L' Action Antimilitariste“ dne 15. září 1904.

Zatímco antimilitaristé ve Francii čelili represím, bylo sídlo antimilitaristické internacionály přeneseno do Nizozemí. Kde se symbol rozbité pušky opět v lednu 1909 objevil na obálce časopisu „De Wapens Neder“ (Pryč se zbraněmi). Perzekuci a pronásledování museli čelit také antimilitaristé v Čechách, respektive tehdejším Rakousku – Uhersku.

Někdy v rozmezí let 1906 – 1907 vzniká také originální české antimilitaristické logo jehož autorem není nikdo jiný než slavný český malíř a karikaturista Josef Lada. Důkaz, že je jejím autorem chybí, protože v době tvrdé perzekuce autor nechtěl riskovat vězení. Avšak styl loga jasně ukazuje na jeho typický rukopis. Navíc v té době působil a spolupracoval s redakcemi českých anarchistů a antimilitaristů,

kde mimo jiné přispívá do jejich časopisu „Chudas“ vydávaný právě již zmiňovanou ČFVO a Karlem Vohryzkem.

Antimilitaristické logo se pak používalo a nosilo jako kovový odznáček. Populární bylo společně s Šrámkovo antimilitaristickými písněmi mezi mladými dělníky a studenty, kteří nesohlasili s jejich odvodem do armády. Doplněno bylo antimilitaristickým sloganem „Ní muže, ní haléře na militarismus“. Jestli se odznáček dochoval v něčí soukromé sbírce či pozůstalosti se nepodařilo dohledat. Jak české antimilitaristické logo vypadalo je známo díky vydaní knihy „Český antimilitarismus: kus historie a trochu vzpomínek“, které vydal národně socialistický antimilitarista Emil Špatný v roce 1922. Obálku této knihy mu ilustroval právě Josef Lada.

Nepoužívalo se jen Ladovo logo, ale i různé další verze okopírované od zahraničních skupin. Jedním z výrobců byl antimilitarista a anarchista Václav Rejzek, který v té době pobýval v Radostíně u Sychrova na Liberecku. Sociální demokraté i národní socialisté měli jistě také své výrobce, kteří však také museli být obezřetní, aby se nedostali do hledáčku státní policie.

Mezinárodní antimilitaristická asociace od roku 1921 spolupracuje s novou War Resisters' International – Internacionálou odpůrců války (WRI), která působí dodnes. Zatímco Mezinárodní antimilitaristická asociace zanikla v roce 1940 v souvislosti s perzekucí ze začátkem druhé světové války. War Resisters' International začala symbol rozbité pušky používat teprve v roce 1931. WRI, americká pobočka WRI, začala logo rozbité pušky používat až o několik let později. Zpočátku hlavičkový papír WRI a další materiály místo loga jednoduše uváděly motto „Války přestanou, když muži odmítnou bojovat“. Dnes je hlavním časopisem War Resisters' International „The Broken Rifle“ (Zlomená puška).



**VÁLKY ZASTAVÍME,
KDYŽ ODMÍTNEME
VZÍT ZBRAŇ A
BOJOVAT!**

CHCEME REFERENDUM O HLEDNÉ SETRVÁNÍ V NATO!

Vládní politici nám říkají, že „musíme“ dávat až 5 % HDP na zbrojení. To je pětina státního rozpočtu – stovky miliard korun ročně – na tanky, děla a stíhačky.



Zatímco lidé nemají na bydlení, léky ani potraviny. Připravují nás na válku. Neptají se nás. Všechno se děje kvůli členství v NATO, které nás zavazuje ke zbrojení a účasti na válečných operacích. NATO je aliance, která rozšiřuje svou moc, zvyšuje napětí a odmítá jakékoliv cesty k míru. Není to obrana – je to hrozba.

ŽÁDÁME REFERENDUM O VYSTOUPENÍ Z NATO!

Nechceme být součástí vojenského bloku, který nás tlačí do války. Nechceme platit válku, ve které budeme jen „kanónenfutr“. Nechceme být součástí systému, který místo bezpečí přináší jen hroby. Chceme mír. Chceme rozhodovat.

Proč referendum?

Protože o vstupu do NATO v roce 1999 lidé nehlasovali. Protože se zásadně změnila situace – NATO je dnes agresivnější než kdy dřív. Protože rozhodnutí o válce a míru nesmí být v rukou generálů a zbrojařů. Protože máme právo říct NE – zbraním, válkám i vojenským paktům.

Co chceme místo toho?

Zahraniční politiku založenou na míru, spolupráci a nevměšování. Přesměrování peněz ze zbrojení na zdravotnictví, školství, bydlení a ekologii. Bezpečnost postavenou na solidaritě, ne na hrozbě a síle.

**CHCEME MOŽNOST ROZHODNOUT!
CHCEME REFERENDUM O VYSTOUPENÍ Z NATO!**

ZA OKAMŽITÝ MÍR NA UKRAJINĚ

„Nechci mír pro Ukrajinu. Žádám vítězství!“ říkají vášniví zastánci Ukrajiny na Západě. Kdo však bude za toto „vítězství“ bojovat? Jste připraveni stát se vojákem, skutečným? Jste připraveni stát se součástí pěchoty, nebo tam poslat svého syna, bratra či otce? Nebo je vaše „připravenost“ striktně omezena na životy Ukrajinců? Nejlepším místem, kde lze požadovat vítězství pro Ukrajinu, jsou její zákopy. Vítejte v pekle války!

Válka na Ukrajině nezačala před třemi lety, ale zuří už od jara 2014, a ruce od krve mají vládcí Kyjeva, Moskvy i Washingtonu. Obyvatelé východní Ukrajiny se stali obětí geopolitických her, mocenských ambicí a zhoubnosti nacionalismu, otevřeného střetu západního a východního imperialismu.

Antimilitaristé byli vždy důslednými odpůrci všech válek. A když znovu dopadají bomby na domy, školy a nemocnice, zatínají se nám pěsti zlobou! Náš hněv se obrací na všechny původce válek – na politiky a vrstvu bohatých, ale i zaprodaných novinářů a intelektuálů!

Proti všem roztleskávačům války! Naše srdce halí smutek, když vidíme, že tisíce mužů je násilím navlečeno do vojenských uniforem a do rukou jim je vtisknuta vraždící zbraň. Lidé, kteří se nikdy neviděli a nikdy si nic zlého neudělali, se teď mají navzájem legálně vraždit na povel vládců a generálů.

Domovy milionů lidí jsou proměněny v hromady sutin. Země je nasycena krví nevinných lidí a naplněna hroby. Na ulicích tisíce zmračených, zní bolavý pláč matek, manželek a dětí po svých synech, mužích a otcích. A proč? Pro nenasytost bohatých, aby zvětšili své bohatství! Pro ambice vládnoucích opojených mocí! Pamatuje, nejsou to naše války, ale jen naši mrtví! Pamatuje, že naši skuteční nepřátelé sedí v bezpečí paláců, kvůli nimž trpíme! Pomáhejme materiálně obětem válek a válečným uprchlíkům! Podporujeme ty, kteří zahodí zbraň a odmítnout jít do války – dezertéry a odpírače vojenské služby. Nepodporujte dodávky zbraní! Požadujte okamžité zastavení bojů a uzavření míru!

Kašlete na státní vlajky, chtějte mír a okamžitý klid zbraní, který ukončí ničení dalších životů! Odmítněte nacionalistickou rétoriku a manipulaci. Protože obyčejní lidé ve válkách nikdy nezvítězí, ale jen ztratí! My počítáme hroby, oni další miliardy na svých účtech! Je na čase jim vystavit naše účty, aby nám to již nemohli nikdy více udělat!

Pracující lidé proto zůstávají jediným řešením! Politikům a bohatým na našich životech nezáleží, je jim jedno, kdy válka skončí, pokud se na ní vydělává. Prohráváme jen my v zázemí i v zákopech – bídou a svými životy! Válku a imperialismus může zastavit jen silné protihnutí proti imperialismu a válce. Proto jsme antimilitaristé a zásadní odpůrci války s revoluční perspektivou. Postavte se na odpor proti válečným štváčům ve své vlastní zemi. Připojte se k mírovému hnutí a zapojte se do dalších akcí. Začněte odebráním a distribucí našeho antimilitaristického zpravodaje Dezertér. Kontaktujte nás, abychom byli ve spojení a spolupracovali.

BENEFIČNÍ ANTIMILITARISTICKÝ MERCH NA PODPORU DEZERTÉRA

objednávej na: dezert@riseup.net



NÁŠIVKA 50 Kč TAŠKA 150 Kč



VLAJKA 150 Kč



TRIČKO 200 Kč



**PLACKA
25/30/40 Kč**

NEBUDEME BOJOVAT: PROTOŽE JSOU TO VAŠE VÁLKY, ALE NAŠI MRTVÍ!

Politici vedou války, ale krev za ně prolévají obyčejní pracující lidé. Vládnoucí elity mluví o obraně, vlastenectví nebo bezpečnosti, ale skutečným důsledkem jejich rozhodnutí jsou tisíce mrtvých, zmrzačených a vysídlených. Válka není hrdinství – je to obchod, mocenská hra a mašinérie smrti, kterou plátíme svými životy, svobodou a penězi.

My, kdo nechceme zabíjet ani umírat za zájmy generálů, kapitalistů a vlád, říkáme jasně: Nebudeme bojovat! Nechceme být součástí armády, nechceme být odváděni, mobilizováni, obětováni. Válka není „obrana“, když ničíme životy lidí na obou stranách fronty. Není to „služba“, když se z ní stane souhlas se zabíjením.

- ▶ Odmítáme militarismus v jakékoli podobě.
- ▶ Nechceme dávat ani haléř, ani muže na válečné přípravy.
- ▶ Odmítáme být poslušnými kolečky v systému, který připravuje mládež na smrt.
- ▶ Nevěříme pohádkám o „spravedlivé válce“. V každé válce vždy umírají ti, kteří ji nezpůsobili.
- ▶ Volíme odpor, ne poslušnost!
- ▶ Když stát vyžaduje loajalitu, my vyžadujeme svobodu. Když povolávají, dezertujeme. Když militarizují školství, veřejný prostor a média, bouříme se. Když chtějí normalizovat válku, připomeňme jim, že život je víc než národní hymna a povinná uniforma.



ZA ÚPLNÝ MÍR V PALESTINĚ

Už rok na proletáře a proletárky především Gazy, Západního břehu a Libanonu, ale i dalších především palestinských obcí a uprchlických táborů každý den dopadají bomby, které ničí jejich domovy, mrzačí a především je systematicky zabíjí. Kompletně bylo vyvražďeno přes 1238 rodin, v 1364 případech přežil z celé rodiny jen jeden člověk, většina rodin má mezi sebou mrtvé a zraněné. Zabito bylo přes 180 tisíc lidí! Stále více lidí začíná chápat, že izraelská vládnoucí třída nebojuje proti terorismu zosobněném Hamásem, ale sama terorismus vytváří a jejím cílem je etnické vyčištění daného území.

ruskými a dokonce ani českými vlajkami. Odmítáme nacionalismus a vlastenectví, protože je to falešná iluze, která nás má spojit s našimi nepřáteli – vlastními politiky a šéfy proti stejným chudákům jako jsme my na druhé straně hranice. Jsme internacionalisté a našimi bratry a sestrami jsou všichni utlačovaní pracující lidé po celém světě. Opovrhujeme každým státníkem a kapitalistou – izraelským, palestinským i českým, protože nikomu z nich ve skutečnosti nejde o blaho svého „národa“, ale o blaho své vlastní a bohatých, kterým slouží. Jako antimilitaristé voláme proti válce a potom, abychom ji zastavili v zázemí – stávkou, demonstracemi a vojenskou vzpourou v armádě.

Voláme po tom, aby vojáci – pracující navlečení do uniform, odmítli plnit rozkazy a otočili své zbraně proti těm, kteří je donutili jít válčit a vraždit své bratry a sestry – proti vlastní vládě a šéfům. Voláme pro sbratření pracující většiny na všech stranách konfliktu. Nevěříme politikům jejich „kecům o míru“, pokud chceme mír, musíme si ho silou prosadit sami!

Vyjadřujeme solidaritu všem obětem válek v Palestině, Libanonu a Izraeli. Pryč s Netanjahem a všemi sionisty, Hamásem, Hizballáhem! Za blízkovýchodní konfederaci svobodných komun místo národních států a kapitalismu.

Izraelská armáda bombarduje civilní infrastrukturu – včetně škol, nemocnic a míst distribuce pomoci – každé tři hodiny! Podle nové analýzy organizace Oxfam bylo v uplynulém roce v Gaze izraelskou armádou zabito více žen a dětí než za stejné období jakéhokoli jiného konfliktu v posledních dvou desetiletích. Vzhledem k tomu, že se nepřátelské akce a tragické ztráty na životech šíří i v Libanonu a na Západním břehu Jordánu – včetně východního Jeruzaléma – zdůrazňuje regionální eskalace naléhavou potřebu okamžitého a trvalého příměří. Asi 90 % obyvatel Gazy je násilně vysídlených z evakuačním rozkazů a musí přežívat v tzv. „bezpečnějších zónách“ uprchlických táborů. Ty se ale stejně opakovaně stávají terčem ostřelování i bombardování. Izrael blokuje také zdravotní a potravinovou humanitární pomoc, lidé hladoví a šíří se hladomor. Nejsme přívrženci žádného státu, a tak nás jako antimilitaristy nevidíte ani s palestinskými, libanonskými, izraelskými, ukrajinskými,

NE 20 BILIONŮ EUR NA ZBROJENÍ

K výraznému navýšení zbrojení v Evropě vyzvala von der Leyenová už na březnovém víkendovém summitu v Londýně. Šéfka Evropské komise Ursula von der Leyenová představila pětibodový plán na „přezbrojení Evropy“. Podle ní by takto bylo možné na militarismus získat okolo 800 miliard eur (20 bilionů Kč). Součástí plánu je návrh na rozvolnění rozpočtových pravidel EU s cílem umožnit členským zemím zvýšit investice do obrany bez postihu za nadměrný schodek rozpočtu. Tedy, aby se členské země klidně zadlužovaly, když se bude jednat o nákup dalších zbraní!

Pokud členské státy zvýší výdaje na zbrojení o 1,5 procenta HDP, mohlo by to na válečné přípravy přinést zhruba 650 miliard eur během čtyř let.

Nyní se ukázalo, že EU chce prodlužovat válku na Ukrajině až do roku 2030, aby se stihla řádně přezbrojit. Na životech Ukrajinců vládnoucím EU nezáleží, sledují vlastní sobecké zájmy. To je jejich „demokracie“ v praxi. Všem je jasné, na úkor koho budou chtít špičky EU a naši vlastní vládní představitelé vzít finanční prostředky na nesmyslné zbrojení! Budeme čelit dalšímu našemu ožebračování, osekávání výdajů na školství, zdravotnictví a v sociální oblasti. Antimilitaristé říkají „NE!“

Ve světle těchto prohlášení se ukazuje, jak důležité je pracovat na širokém antimilitaristickém a mírovém hnutí zdola, které se bude schopno v ulicích postavit zbrojním závodům a prosazovat hájení našich zájmů jako pracující většiny.

NE 20 % ROZPOČTU NA NATO A ZBROJENÍ!

NATO JE HROZBOU MÍRU. NE JEHO ZÁRUKOU

Je třeba vytvořit široké lidové antimilitaristické hnutí, které spojí jednotlivce, kolektivní, odbory i aktivisty v kampani proti:



Představitelé členských států NATO právě schválili plán, podle kterého mají členské státy do roku 2035 vydávat až 5 % HDP na armádu a zbrojení. V době, kdy miliony lidí v Evropě čelí nedostupnému bydlení, podfinancovanému zdravotnictví, zchátralému školství a rostoucím životním nákladům, chtějí mocní vrazit ještě více veřejných prostředků do továren na výrobu zařízení smrti. Tohle není obrana. Tohle je příprava na válku.

Aliance, která za poslední dekády vedla a podporovala války v Jugoslávii, Afghánistánu, Iráku či Libyi, si teď z nás dělá rukojmí. Poslušné vlády v Praze i Bratislavě opakují mantry o „obranyschopnosti“ a „modernizaci armády“, zatímco důsledky militarismu neseme my – pracující, mladí, chudí a bezbranní.

- Místo mírové diplomacie se šíří propagandistická nenávisť.
- Místo řešení klimatické krize se investuje do tanků.
- Místo solidarity mezi národy se posiluje vojenský blok.

- zvyšování výdajů na armádu
- účasti v imperiálních válkách
- členství ČR a SR v NATO

MÍSTO TOHO POŽADUJEME:

- okamžité zastavení navyšování rozpočtů na zbrojení
- mírovou, neutrální a neblokovanou zahraniční politiku
- přesměrování prostředků na zdravotnictví, školství, bydlení a sociální služby

Spojte se s námi – antimilitaristickým kolektivem časopisu Dezertér.

NE 5 % HDP NA ZBROJENÍ

NE 400 MILIARD NA VÁLKU

antimilitaristický zpravodaj

WWW.DEZERTER.NET



**POMOZ ŠÍŘIT PROTIVÁLEČNÝ HLAS
STAŇ SE NAŠÍM DISTRIBUTOREM**



OBJEDNEJ SI DEZERTÉRA

JAK OBJEDNAT

Cena jednoho výtisku:
10 Kč (+40 Kč poštovné)
1. napiš nám adresu
2. pošlí 50 Kč na účet:
1024164477/5500
3. po přijetí platby
odesíláme do 1-3 dnů!



**PŘEDPLATNÉ NA
ROK 2025**

Nejjednodušší způsob, jak Dezertéra podpořit a mít ho pravidelně doma.

Cena ročního předplatného: 200 Kč

1. pošlí 200 Kč na účet: 1024164477/5500

2. do poznámky pro příjemce napiš svoji adresu

3. a pak sleduj poštovní schránku!

dezert@riseup.net **www.dezert.net**



**POMOZ NAJÍT DISTRIBUČNÍ
MÍSTO VE SVÉM MĚSTĚ!**

MÁŠ OBLÍBENOU HOSPŮDKU, KAVÁRNU,
ČAJOVNU NEBO TŘEBA ANTIKVARIÁT?
ZKUS TAM DOMLUVIT MÍSTO
PRO DISTRIBUCI
DEZERTÉRA!



Redakce antimilitaristického zpravodaje Dezertér je otevřená všem odpůrcům války, antimilitaristům i pacifistům bez ohledu na jejich politické přesvědčení. Jsme přesvědčeni, že je třeba militarizaci mládeže a společnosti, zbrojení a výdajům na armádu a válkám čelit společně v pestrém antimilitaristickém hnutí. Byli bychom rádi, kdyby se stal „Dezertér“ hlasem a časopisem všech, které spojuje podobné protiválečné přesvědčení. Uvítáme vaše články a úvahy. Pomozte naše společné myšlenky šířit ve svém okolí. Staňte se distributory „Dezertéra“. Není na tom nic složitého, napište si kolik kusů jste schopni a ochotni rozšířit a zašleme je na vaši adresu. Po jejich prodání pak pošlete peníze na účet. Výtežek z prodeje „Dezertéra“ poputuje z části na pokrytí nákladů na tisk dalších čísel a přebytek na protiválečné aktivity a podporu dezertérů a pronásledovaných protiválečných aktivistů.

dezert@riseup.net

WWW.DEZERTER.NET